DIÁRIO OFICIAL Nº 33473  35Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

e Administração EIRELI_EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº
63.807.812/0001-63, com sede na Rua São Paulo nº 10, Bairro
Guanabara, CEP: 67.013-140 – Ananindeua-Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Rescisão amigável, diante da conclusão
do novo certame licitatório realizado pra este objeto.
DATA DE ASSINATURA: 02/10/2017
DATA DE DESMOBILIZAÇÃO DOS POSTOS: 01/11/2017.
ORDENADOR DESPESAS: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 234494

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2017/285486)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 295/2017 –
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º,
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento
das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 034/2017
– CPC, que tem objeto a aquisição de material de consumo
elétrico, para atendimento as necessidades da Sede, URs e NA
deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, conforme
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, resolve:
I – ADJUDICAR à empresa GR COMERCIO EIRELI - ME (CNPJ/
MF nº 17.451.234/0001-58) o objeto do Grupo 1 pela oferta de
R$ 16.946,80 (Dezesseis mil novecentos e quarenta e seis reais
e oitenta centavos)
II – ADJUDICAR à empresa BG COMERCIO E MATERIAIS
EIRELI - ME (CNPJ/MF nº 24.101.048/0001-54) o objeto do
Grupo 2 pela oferta de R$ 4.207,05 (Quatro mil duzentos e
sete reais e cinco centavos)
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 04 de outubro de 2017.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 234116

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2922/2017-DAF/CGP,DE05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/381210
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias,
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de
Belém para o municipio de Marabá , no período de 11/09 à
12/09/2017, a fi m de realizar junto a prefeitura do município,
estudos de viabilidade para o projeto de sinalização viária.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jorge Henrique Santos Lima técnico 046.205.852-20 3261743 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 234470

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3186/2017-DG/CGP,
DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Credenciamento de
CFC, constante do Memº 542/2017, de 06/09/2017, protocolado
sob o nº 2017/390600,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Meire Simone Ribeiro Marques, Assistente
de Trânsito, matrícula 57194188/1, para responder pela Gerência
de Credenciamento de CFC, no período de 20 a 22/09/2017,
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3188/2017-DG/CGP, DE 26 DE
SETEMBRO DE 2017

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Gerência de Programas e
Projetos Pedagógicos constante do Memº 701/2017-CED, datado

de 05/09/2017, e demais despachos no Processo 2017/383669,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SURAMA MARIA LIMA SOARES, Auxiliar
Administrativo, matrícula 5145473/1, da Gerência de Cultura de
Trânsito, para a Gerência de Programas e Projetos Pedagógicos,
na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 234486

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2017- FISP
BELÉM 04 DE OUTUBRO DE 2017

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública -
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: A Portaria 015/2017 – FISP de 22.06.2017
que designou os servidores MARCO AURÉLIO LOURENÇO
GONÇALVES e FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA,
como Presidente e Membro da Comissão de Acompanhamento
e Fiscalização de Obras, Reformas e Serviço de Engenharia da
Polícia Civil;
CONSIDERANDO: O Ofício 518/2017 – GAB/DA/DGPC de
02.10.17 comunicando que o servidor MARCO AURÉLIO
LOURENÇO GONÇALVES encontra-se em gozo de férias no
período de 01 a 30.10.2017;
RESOLVE:   DESIGNAR os servidores abaixo, como Presidente
e Membro da Comissão responsável pelo Acompanhamento,
Fiscalização, Reformas e Obras de Engenharia da Polícia Civil
durante as férias do servidor acima mencionado;
FERNANDO LUIS MORAES DA CÂMARA
Presidente – MF:55590300/1
LEONARDO JOVINO CARDOSO JUNIOR
Membro – MF: 5107733
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

 Protocolo: 234403

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2017-FISP.

O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria
n°032/2016, de 13 e outubro de 2016, tendo em vista o que
consta do Processo n° 2017/226167, AVISA aos interessados
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2017-FISP, cujo objeto é a
Aquisição de 01 (uma) Viatura Policial, tipo PICK UP para atender
as necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará, conforme
especifi cação constante do Termo de Referência, anexo I, do
Edital, com abertura prevista para o dia 04/10/2017, às 09:00H,
FICA SUSPENSO, a fi m de  responder ao Pedido de Impugnação
apresentado pela empresa Nissan do Brasil Automóveis Ltda e
readequação do TR, anexo I do Edital e seus anexos (se for o
caso).
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 03/10/2017
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 234192

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 974/2017 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 29 DE SETEMBRO DE 2017.

 Institui a Comissão de Postos de Serviço, destinada a proceder
à verifi cação da necessidade do quantitativo de servidores
para funcionamento adequado da Cadeia Pública para Jovens e
Adultos e dá outras providências.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  a observância do princípio da efi ciência no
serviço público, o qual exige que a atividade administrativa seja
exercida com presteza, perfeição e rendimento funcional, com
o intuito de alcance de resultados, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal de 1988.
CONSIDERANDO    a necessidade de verifi car, avaliar e
disponibilizar o quantitativo de servidores na função de agentes
prisionais para ativação e funcionamento adequado da Cadeia
Pública para Jovens e Adultos.
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Comissão de Postos de Serviço destinada
a proceder à verifi cação da necessidade do quantitativo de
servidores na função de agente prisional, para o funcionamento
adequado da Cadeia Pública para Jovens e Adultos;
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para, sob
a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Postos de
Serviço da Cadeia para Jovens e Adultos:
I – TEN CEL QOPM MÁRCIO FERNANDO BARROS , matrícula nº
5179815/1;
II – MAJ QOPM KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES,
matrícula nº 5674778;
III – PAULO CESAR OLIVEIRA CURY, matrícula nº 5152658/4;
IV – ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA, matrícula nº 5830765;
Art. 3º A Comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos
necessários ao desempenho de suas atribuições, com poderes
para avaliar e sugerir o quantitativo de servidores na função
de agentes prisionais a fi m de ocuparem os postos de serviço
da Cadeia Pública para Jovens e Adultos, visando que a mesma
desenvolva suas atividades com segurança.
 Art. 4º A Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos, a contar da data da assinatura desta Portaria,
podendo ser prorrogado a critério do Superintendente.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 234276
PORTARIA N° 976/2017 – GAB/SUSIPE.

BELÉM/PA, 03 DE OUTUBRO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 73, I, b da Lei Federal nº
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – Instituir a Comissão de Recebimento de Item ao Contrato
Administrativo 034/2017, celebrado entre a Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a
Empresa MARTE EQUIPAMENTOS E LABORATÓRIOS
LTDA-EPP para realizar o recebimento e examinar a entrega do
objeto do presente Instrumento Contratual, a AQUISIÇÃO DE
01 (UMA) FÁBRICA DE RAÇÃO ZOOTÉCNICA E 01 (UMA)
BALANÇA DIGITAL DE 300 KG, de acordo com as quantidades
e especifi cações contidas no Termo de Referência, do Edital, que
é parte integrante deste contrato.
Art. 2º – Nomear os seguintes servidores para compor, sob a
presidência do primeiro, a Comissão de Recebimento do Item,
devendo no prazo de até 05 (cinco) dias úteis para conferência
e exame do objeto:
Dimitri Mauricio Queiroz de Oliveira – Mat. 5898845
Marcelo Nazareth Lobato – Mat. 5719509
Rita de Cássia Lemos Nascimento – Mat. 57203068
Art. 3º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade
com o estabelecido no dispositivo legal em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

 Protocolo: 234224
PORTARIA Nº 975/2017 – GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 03 DE OUTUBRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA Nº 374/2014 – GAB/
SUSIPE, datada de 05.06.2014, publicada no DOE nº 32.660,
de 10.06.2014;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a
Comissão Técnica de Classifi cação (CTC), de acordo com a
Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, que deverá proceder, quando
solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo técnico em avaliação
psicossocial, da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI.
PRESIDENTE: CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS –
Diretor
MEMBRO: IVAN DO ESPÍRITO SANTO HERMES JÚNIOR –
Coordenador Administrativo
MEMBRO: ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA MARIANO –
Coordenador de Segurança
MEMBRO: ELAINE LOBO GONÇALVES DE OLIVEIRA –
Psicóloga